

Số: /BC-UBND

Khánh Sơn, ngày tháng 06 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, An ninh - Quốc phòng của huyện 6 tháng đầu năm 2022; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 (Phục vụ Hội nghị Ban chấp hành và Kỳ họp HĐND huyện)

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. Công tác chỉ đạo:

1.1. Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch: Trước tình hình dịch bệnh covid-19 diễn biến phức tạp, bám sát chỉ đạo của cấp trên trong công tác phòng chống dịch, triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch covid-19 trên địa bàn huyện, trong đó chú trọng công tác vận động tiêm phòng vắc xin phòng dịch covid-19; đến nay, dịch bệnh covid-19 đã được khống chế.

1.2. Chỉ đạo triển khai các biện pháp phát triển KT-XH, QP-AN:

Sau khi có Nghị quyết của Chính phủ, HĐND tỉnh, HĐND huyện về nhiệm vụ giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2022, UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện; triển khai một số nhiệm vụ quan trọng khác như:

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; kiểm soát tốt thị trường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; triển khai các biện pháp bình ổn giá trên địa bàn huyện; tổ chức các hoạt động đón Tết nguyên đán an toàn tiết kiệm.

- Giao chỉ tiêu kế hoạch KT-XH, QP-AN năm 2022; tăng cường công tác thanh kiểm tra quản lý, thu chi ngân sách địa phương; đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân thuộc nguồn vốn đầu tư công; triển khai các biện pháp phòng, chống hạn, thiếu nước mùa khô năm 2022; tổ chức kiểm tra công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn các xã, thị trấn... đồng thời, đẩy mạnh cải cách hành chính, tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện...

- Chỉ đạo lồng ghép triển khai đồng bộ các chương trình, đề án để giảm hộ nghèo; triển khai kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng sách, rà soát, hỗ trợ kịp thời các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch covid-19. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch. Chỉ đạo ngành GD&ĐT thực hiện các biện pháp phù hợp để tổ chức dạy và học phù hợp với tình hình dịch covid-19; chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo đảm an ninh-quốc phòng địa phương; trật tự, an toàn xã hội, giảm tình trạng vi phạm Luật giao thông đường bộ...

2. Công tác điều hành:

2.1. UBND huyện đã tổ chức các phiên họp thường kỳ của nhằm đánh giá thực chất tình hình KT-XH hàng tháng, đề ra những nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực

hiện có hiệu quả. Ngoài ra UBND huyện tổ chức nhiều cuộc họp chuyên đề để quán triệt các nhiệm vụ cần triển khai thực hiện cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để hoàn thành kế hoạch được giao; chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp của HĐND huyện.

2.2. Chủ tịch và các Phó chủ tịch UBND huyện đã tham dự các hội nghị, cuộc họp quan trọng của UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành và các hội nghị, cuộc họp của Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, HĐND và Thường trực HĐND huyện.

3. Công tác ban hành văn bản

Trong 06 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã ban hành 2786 văn bản các loại, trong đó có 04 Chỉ thị, 1119 Quyết định, 68 Thông báo, 179 Báo cáo, 160 Kế hoạch và 1256 văn bản hành chính khác. Đáng chú ý có một số văn bản sau:

+ Chỉ thị phát động phong trào “Thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội huyện Khánh Sơn năm 2022 và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

+ Chỉ thị về việc tăng cường công tác xử lý VPHC và cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt VPHC trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

+ Chỉ thị về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

+ Chỉ thị tăng cường công tác quản lý nhà nước lĩnh vực đất đai trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

+ Quyết định ban hành Chương trình công tác năm 2022.

+ Quyết định ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2021-2022 của Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện Khánh Sơn giai đoạn 2021-2026.

+ Quyết định cho phép lập Đề án “Khôi phục, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc Raglay gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Khánh Sơn....

II. TÌNH HÌNH KT-XH, AN-QP 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Sản xuất nông nghiệp

1.1. Về trồng trọt: Tập trung hướng dẫn Nhân dân gieo, trồng các loại cây đúng mùa vụ; chăm sóc cây công nghiệp lâu năm và các loại cây ăn quả. Tổng diện tích gieo trồng ước 6 tháng đầu năm toàn huyện đạt: 4.263ha, chiếm 84,44% KH tăng 2,89% so cùng kỳ. Trong đó, cây lâu năm 3.559 ha, đạt 99,35% KH tăng 4,35% so cùng kỳ; Cây hàng năm 704 ha, đạt 48,02% KH, giảm 3,72% so cùng kỳ. Thu hoạch 4 ha lúa Đông Xuân, năng suất 30,99 tạ/ha, sản lượng 12 tấn; bắp Đông Xuân 74 ha, năng suất 31,85 tạ/ha; và thu hoạch 17 ha rau các loại, năng suất 35,43 tạ/ha, sản lượng 60 tấn.

1.2. Về chăn nuôi: thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, công tác kiểm dịch động vật. Hoàn thành công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc đợt I năm 2022. Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm phát triển ổn định. Tổng đàn trâu: 62 con giảm 1,59%, tổng đàn bò: 4.179 con tăng 0,26%, gia cầm 39,17 nghìn con tăng 2,24% so với cùng kỳ.

1.3. Về khuyến nông: Tích cực vận động, hướng dẫn bà con nông dân gieo trồng theo khung thời vụ, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kỹ thuật chăm sóc, phòng chống sâu bệnh, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, đặc biệt là cây

Sầu riêng trong giai đoạn ra hoa và nuôi trái. Thường xuyên nắm bắt tình hình, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Tiếp tục theo dõi phát triển các mô hình trình diễn các mô hình: trồng Nấm bào ngư, trồng cây ổi Trân châu Đài Loan, nuôi dê Boer lai sinh sản: Nhìn chung các mô hình trình diễn phát triển tốt, riêng đối với mô hình trồng cây Atiso không phát huy được hiệu quả.

1.4. Chương trình mỗi xã một sản phẩm: Triển khai đăng ký Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2022 trên cho các sản phẩm đăng ký mới năm 2022 như: Trà vôi túi lọc, Măng khô, Chuối sấy dẻo, Sầu riêng cấp đông; Trái chuối tươi; Bên cạnh đó đăng ký nâng cấp các sản phẩm đã đạt 3 sao nâng cấp lên 4 sao: Chuối sấy dẻo, mật chuối tabai; Trái Sầu riêng tươi.

1.5. Về thủy lợi, nước sạch nông thôn và phòng chống thiên tai: Triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn, thiếu nước mùa khô năm 2022; tăng cường công tác kiểm tra, xây dựng phương án quản lý, vận hành sử dụng hiệu quả các hệ thống nước sinh hoạt tự chảy đảm bảo nguồn nước phục vụ cho Nhân dân.

1.6. Về Lâm nghiệp: Tổ chức lễ phát động tết trồng cây “đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhâm Dần năm 2022; triển khai kế hoạch chăm sóc rừng trồng các năm 2020, 2021; tăng cường công tác tuyên truyền vận động Nhân dân triển khai các biện pháp quản lý bảo vệ rừng, đẩy mạnh công tác phòng chống cháy rừng trong mùa khô, triển khai các giải pháp để ngăn chặn tình trạng khai thác, mua bán và vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn huyện. Triển khai kế hoạch trồng rừng sản xuất năm 2022 trên địa bàn huyện với tổng diện tích theo kế hoạch là 50 ha.

Trong 6 tháng đầu năm đã phát hiện và xử lý 10/31 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp; tịch thu 2,143 m³ gỗ xẻ; xử phạt 09 đối tượng/19,9 triệu đồng; trong đó có 06 đối tượng đã nộp phạt, nộp ngân sách Nhà nước: 13,5 triệu đồng.

2. Sản xuất CN - TTCN, XD CB và thương mại, dịch vụ:

2.1. Sản xuất CN – TTCN: Triển khai phổ biến Chính sách khuyến công, hỗ trợ phát triển công nghiệp nông thôn, các ngành nghề TTCN truyền thống của huyện, nhất là sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ, vật liệu xây dựng, đồ mộc dân dụng, chế biến lương thực, thực phẩm... Phối hợp triển khai hỗ trợ các doanh nghiệp có nhu cầu về sản xuất các sản phẩm CN-TTCN, các thủ tục về đất đai, mặt bằng cho nhu cầu sản xuất; Phối hợp với Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại Khánh Hòa triển khai các hoạt động đề án khuyến công địa phương năm 2022 trên địa bàn huyện.... Trong 6 tháng đầu năm 2022, số lượng cơ sở CN-TTCN hoạt động và sản lượng bình quân trên địa bàn huyện tương đối ổn định, có chiều hướng tăng nhẹ; các doanh nghiệp vẫn duy trì các hoạt động sản xuất kinh doanh, buôn bán. Tuy nhiên quy mô sản xuất, kinh doanh đã phải thu hẹp lại do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

Giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: 6 tháng đầu năm 2022 theo giá so sánh năm 2010 và theo giá hiện hành là 24.166 triệu đồng đạt 45,12% KH; Tăng bình quân khoảng 1,128% so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2021.

2.2. Thương mại, Dịch vụ, vận tải

Tập trung đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả và các hành vi kinh doanh trái pháp luật để ổn định hoạt động kinh doanh trên địa bàn huyện. Triển khai các giải pháp nhằm bình ổn thị trường trong thời gian dịch bệnh covid-19 diễn ra phức tạp và tổ chức chu đáo, an toàn chợ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 trên địa bàn...

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ ước thực hiện là 221,33 tỷ đồng đạt 52% kế hoạch năm, tăng 122 % so với cùng kỳ năm 2021. Giá trị cước vận tải ước trong 6 tháng đầu năm 2022, ước thực hiện là 5.827 triệu đồng đạt 48,8% KH, tăng 0,8% so với cùng kỳ năm 2021.

2.3. Xây dựng cơ bản: Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2022 là 136.791 triệu đồng, trong đó nguồn vốn phân cấp là 40.836 triệu đồng; nguồn thu CQSSĐ là 3.500 triệu đồng; nguồn tăng thu tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2021 chuyển sang là 11.335 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ là 66.430 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ là 14.690 triệu đồng. Tổng nguồn vốn đầu tư ước thực hiện giải ngân 6 tháng đầu năm 2022 là 67.512 triệu đồng, bằng 49,4% KH, trong đó nguồn vốn ngân sách trung ương bổ sung giải ngân đạt 39,5%, nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung giải ngân đạt 43,1% KH, nguồn vốn cấp huyện giải ngân đạt 52,9% KH, nguồn vốn phân cấp xã giải ngân đạt 87,3% kế hoạch vốn.

Đến 30/6/2022, một số công trình chuyển tiếp đã hoàn thành đưa vào sử dụng như: Kè bảo vệ bờ sông Tô Hạp đoạn đi qua Thị trấn Tô Hạp và xã Sơn Hiệp; Kè bảo vệ thượng lưu Tha Mang xã Ba Cùm Bắc; các công trình còn lại chủ yếu đang thi công

3.4. Công tác quản lý xây dựng, kiến trúc, quy hoạch: Triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ; trong đó tập trung xây dựng các giải pháp để xây dựng và phát triển huyện Khánh Sơn thành đô thị tiêu sinh thái núi rừng theo tinh thần Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị. Triển khai rà soát, lập danh sách các hộ gia đình cần hỗ trợ cải thiện nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ giai đoạn 2021-2025; Tăng cường công tác chấn chỉnh, kiểm tra xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm về xây dựng nhà ở của các hộ gia đình trên địa bàn huyện; thẩm định và cấp 11 Giấy phép xây dựng nhà ở cho các hộ dân tại các xã, thị trấn.

3. Công tác Tài Nguyên – Môi trường

- Hoàn thành việc thẩm định sản phẩm thông kê đất đai cấp xã và giao nộp kết quả hoàn thành công tác thông kê đất đai năm 2021 cấp huyện. Triển khai công tác điều tra phiếu giá đất năm 2022; Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện; Quyết định thu hồi đất đầu tư xây dựng 03 công trình: Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã Sơn Bình, Văn hóa-Thể thao xã Thành Sơn và Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã Ba Cùm Bắc; tổng diện tích thu hồi 22.415,9 m²; tổng số hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi 10 hộ; tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ 3.071 triệu đồng. Hoàn thành phê duyệt phương án bồi thường và tổ chức thẩm định thu hồi đất công trình Đường Hai Bà Trưng (Đoạn ngã ba Nhà máy nước đến ngã ba đường Lê Duẩn).

- Tiếp nhận và giải quyết 118 hồ sơ; trong đó, 64 hồ sơ đủ điều kiện cấp giấy CNQSDĐ cho các hộ dân (12 hồ sơ cấp GCN QSD đất, diện tích 49.576,1 m², 52 hồ sơ CMĐSD đất, diện tích 141.099,9 m²); 33 hồ sơ đang hoàn thiện hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ; trả 31 hồ sơ không đủ điều kiện cấp giấy CNQSDĐ.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thu phí BVMT đối với nước thải công nghiệp quy định tại Nghị định số 53/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản, bảo vệ có hiệu quả nguồn tài nguyên, khoáng sản; quản lý và sử dụng đất sông, suối nhất là quản lý và xử phạt nghiêm các hành vi mức rộng sông, suối và đồi trên địa bàn các xã, thị trấn.

4. Tài chính, Ngân hàng:

4.1. Tài chính: Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện thu 06 tháng đầu năm 2022 là 14.885 triệu đồng, ước đạt 78,7% KH, bằng 135,8% so với cùng kỳ năm 2021. Nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất, ước thực hiện 06 tháng đầu năm đạt 12.523 triệu đồng, ước đạt 81,3% so với dự toán và ước bằng 140,6% so với cùng kỳ năm 2021. Cụ thể như sau:

Các khoản thu trong cân đối ước thực hiện thu 06 tháng đầu năm 2022: 14.885 triệu đồng, ước đạt 78,7% KH, bằng 135,8% so với cùng kỳ năm 2021. Nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất, ước thực hiện 06 tháng đầu năm đạt 12.523 triệu đồng, ước đạt 81,3% so với dự toán và ước bằng 140,6% so với cùng kỳ năm 2021. Cụ thể: thu từ doanh nghiệp địa phương: 30 triệu đồng; Thu thuế từ khu vực CTN ngoài quốc doanh ước đạt 3.928 triệu đồng, ước đạt 42,2% KH, ước bằng 77,1% so với cùng kỳ; thu lệ phí trước bạ ước thực hiện thu 3.906 triệu đồng, ước đạt 139,5% KH, ước vượt 110,1% so với cùng kỳ; Thu thuế thu nhập cá nhân ước thực hiện thu đạt 3.734 triệu đồng, ước đạt 266,7% KH và ước vượt 259% so với cùng kỳ; Thu phí và lệ phí ước thực hiện thu 280 triệu đồng (trong đó ngân sách TW thu 40 triệu đồng), ước đạt 56 % KH và ước bằng 84,6% so với cùng kỳ; Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước: ước thực hiện thu: 1/1 triệu đồng, ước đạt 100% so với kế hoạch giao và ước bằng 100% so với cùng kỳ; Thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 2.362 triệu đồng, ước đạt 67,5% KH và ước vượt 15,2% so với cùng kỳ; Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản ước thực hiện thu 4 triệu đồng, ước đạt 100% KH và ước bằng 100% so với cùng kỳ; Thu khác ngân sách ước thực hiện 640 triệu đồng (Trong đó Ngân sách TW thu 377 triệu đồng) ước đạt 45,7% KH ước vượt 25,5% so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách huyện: *(Không tính thu chuyển giao ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp xã)* Ước thực hiện thu 06 tháng đầu năm 2022: 257.314 triệu đồng, ước đạt 80,91% KH; Cụ thể: Thu ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp là 10.577 triệu đồng, ước đạt 59,9% KH và ước vượt 34,2% so với cùng kỳ; Thu bổ sung từ ngân sách cấp tỉnh ước thực hiện là 180.193 triệu đồng, ước đạt 60% KH và ước vượt 13,8% so với cùng kỳ, trong đó: Thu bổ sung cân đối: ước thực hiện 154.000 triệu đồng, ước đạt 51,3% KH và ước vượt 4,8% so với cùng kỳ; Thu bổ sung có mục tiêu ước thực hiện 26.193 triệu đồng, ước vượt 130,2% so với cùng kỳ; Thu chuyển nguồn năm 2021 chuyển sang là 66.544 triệu đồng (trong đó ngân sách huyện 60.449 triệu đồng, ngân sách xã 6.095 triệu đồng).

- Tổng chi ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 (trừ chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới) là 178.563 triệu đồng, ước đạt 53,2% KH; bao gồm chi:

+ Chi đầu tư phát triển (giải ngân ở kho bạc huyện): Ước thực 34.594 triệu đồng, ước đạt 56,1% KH,

+ Chi thường xuyên ước thực hiện: 143.969 triệu đồng, ước đạt 54,7% KH.

- Dự phòng chi: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022: 991/6.100 triệu đồng; đạt 16% dự toán; trong đó: chi ngân sách huyện 441 triệu đồng, chi ngân sách xã 550 triệu đồng.

4.2. Ngân hàng: Tổng thu tiền mặt qua ngân hàng NN&PTNT Khánh Sơn là 549.488 triệu đồng; tổng chi là 549.280 triệu đồng; doanh số cho vay là 66.827 triệu đồng, doanh số thu nợ là 57340 triệu đồng, nợ quá hạn là 191 triệu đồng. Doanh số

cho vay các chương trình tín dụng tại ngân hàng CSXH Khánh Sơn là 58.675 triệu đồng. Doanh số thu nợ các chương trình tín dụng ước thực hiện 44.321 triệu đồng; trong đó: nợ trong hạn 44.172 triệu đồng, nợ quá hạn 149 triệu đồng.

5. Văn hóa - xã hội:

5.1. Về Giáo dục và Đào tạo:

Tổ chức thực hiện tốt công tác phòng dịch tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; tổ chức có hiệu quả công tác giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022; sơ kết thực hiện dạy học sách giáo khoa lớp 1, lớp 2 mới theo CTGDPT năm 2018; triển khai hướng dẫn lựa chọn SGK lớp 3, lớp 7 sử dụng từ năm học 2022-2023;... Trong 06 tháng đầu năm 2022, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện đã thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch; tổ chức dạy và học theo kế hoạch; kết thúc chương trình chương trình học kỳ II trước ngày 29/5/2022; kết thúc năm học 2021-2022 trước ngày 05/6/2022, tổng số học sinh tại các cơ sở giáo dục từ mầm non đến THCS là 7.240 học sinh; Tổ chức Lễ tổng kết năm học 2021-2022 và bàn giao học sinh nghỉ hè về địa phương trong khoảng thời gian từ ngày 30/5/2022 đến ngày 03/6/2022; Hoàn thành Kế hoạch chỉ tiêu biên chế năm 2022-2023; Chỉ đạo hoàn thành hồ sơ các lớp PCGDTHCS và chuẩn bị hồ sơ xét tốt nghiệp THCS năm học 2021-2022; Triển khai phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp (lớp 1, lớp 6) năm học 2022-2023; Triển khai kế hoạch mua sắm thiết bị dạy học tối thiểu lớp 3, lớp 7; xây dựng Kế hoạch phát triển giáo dục năm 2023.

5.2. Về Y tế:

Công tác phòng, chống dịch bệnh trên người: Đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm gây dịch như bệnh Tay-chân-miệng, sốt xuất huyết Dengue, vi rút Zika, Viêm não Nhật Bản, Viêm não mô cầu và bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút covid-19; từ đầu năm đến nay, toàn huyện không phát hiện các ca bệnh về sốt rét, sốt xuất huyết Dengue và chân – tay- miệng; trong 6 tháng đầu năm 2022 phát hiện và điều trị 2.593 bệnh nhân Covid-19 mắc mới; có 3.343 người đã khỏi bệnh và xuất viện, 27 trường hợp chuyển viện, đang điều trị 01 trường hợp (không có bệnh nhân nặng).

Công tác khám chữa bệnh và tiêm chủng mở rộng: tổng số lần khám bệnh trong 06 tháng đầu năm 2022 là 14.259 lượt tăng 29,52% với cùng kỳ; Số lượt bệnh nhân điều trị nội trú 2.512 lượt, tăng 130,9% so với cùng kỳ; Công suất sử dụng giường bệnh đạt 46,46% KH, giảm 33,93% so với cùng kỳ năm 2021;

Công tác dân số: Tổng số trẻ sinh ra sống là 243 trẻ, trong đó có 66 trẻ là con thứ 3 trở lên; số trẻ là con thứ 3 tăng 13,3% so với cùng kỳ; Tỷ lệ trẻ sinh ra nhẹ cân (tính trên trẻ được cân) là 2,26%, giảm 8,76% so với cùng kỳ 2021.

Công tác tiêm chủng mở rộng: Tổng số trẻ được tiêm chủng đủ liều: 235 trẻ đạt 37% KH. 84 trẻ sinh ra được tiêm vắc xin viêm gan B trước 24 giờ sau sinh đạt 13,2% KH; 257 trẻ sinh ra được bảo vệ uốn ván sơ sinh đạt 40,4% KH; 158 Phụ nữ mang thai được tiêm phòng uốn ván từ mũi 2 trở lên đạt 25,77% KH. Công tác tiêm phòng covid-19: đến nay, tỷ lệ tiêm chủng phòng dịch covid cụ thể như sau: đối với nhóm tuổi 50 - < 65 và nhóm ≥ 65 tỷ lệ tiêm chủng mũi 1 đạt 100%; Nhìn chung, tỷ lệ tiêm 3 mũi của các nhóm tuổi đều trên 97%. Tỷ lệ tiêm mũi 4 đạt 1,43%; tỷ lệ tiêm mũi 1 cho nhóm tuổi 5 đến dưới 11 tuổi đạt 35,55%.

Công tác quản lý VSATTP: Tăng cường công tác quản lý về VSATTP trên địa bàn huyện; triển khai kiểm tra và giám sát VSANTTP trong dịp tết Nguyên đán Nhâm dần 2022 và Tháng hành động VSATTP năm 2022; thành lập 18 đoàn kiểm tra (02 đoàn huyện, 16 đoàn xã), tổ chức kiểm tra tại 413 lượt cơ sở, có 393 lượt cơ sở đạt (chiếm 95,15%), 20 cơ sở có vi phạm (chiếm 4,85%); các đoàn kiểm tra đã thực hiện nhắc nhở, hướng dẫn cơ sở thực hiện khám sức khỏe theo quy định và yêu cầu tiêu hủy số thực phẩm quá hạn có sự giám sát của đoàn kiểm tra.

5.3. Về dân tộc:

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chương trình, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; xây dựng Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2022 và Kế hoạch tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS năm 2022; triển khai thực hiện chương trình phát triển KT-XH MN trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên truyền, PBGDPL về công tác dân tộc tại huyện Khánh Sơn năm 2022. Tổ chức buổi gặp mặt và tặng quà cho 29 người có uy tín trong đồng bào DTTS nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và tổ chức gặp mặt quý, thăm hỏi, hỗ trợ người có uy tín bị ốm đau trên địa bàn huyện với tổng kinh phí 22 triệu đồng; Tổ chức 08 lớp tại các xã và thị trấn Tô Hạp về tập huấn tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS với hơn 400 lượt người tham gia.

5.4. Công tác tôn giáo:

Tổ chức thăm tặng quà Tết cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện, tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch Covid – 19 trong các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện; theo dõi, hướng dẫn các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo theo đúng quy định. Hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản và An cư kiết hạ năm 2022, triển khai công văn đề nghị khen thưởng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo” năm 2022. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 02 cơ sở tôn giáo, đó là Phật giáo và Công giáo; 31 điểm nhóm Tin lành đang hoạt động với trên 6.700 tín đồ. Hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn huyện đúng theo quy định của Pháp Luật.

5.5. Về văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch:

Công tác quản lý văn hóa: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch; Triển khai lập Đề án “Khôi phục, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc Raglai gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Khánh Sơn. Phê duyệt các hương ước, quy ước của các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện; triển khai phổ biến hương ước quy ước đến cộng đồng dân cư thực hiện. Tổ chức Ngày Văn hóa các dân tộc Việt Nam 19/4/2022. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tăng cường quản lý và tổ chức lễ hội năm 2022 và Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang trí, tổ chức các chương trình văn nghệ, thể thao an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao “Mừng Đảng – Mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022”; Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh"; tuyên truyền công tác tuyên truyền triển khai thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị về "Xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045"; tuyên truyền các văn bản pháp luật mới...

Công tác quản lý thông tin – truyền thông: Triển khai tăng cường sử dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh gồm: Quản lý văn bản và điều hành, Một cửa điện tử, Thư điện tử công vụ, Chứng thư số chuyên dùng... trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện. Hướng dẫn khắc phục lỗi không thực hiện ký số trên phần mềm E-Office; Ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước và phát triển chính quyền số huyện Khánh Sơn năm 2022.

Công tác quản lý hoạt động thể dục - thể thao: Triển khai Cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại" giai đoạn 2021- 2030; triển khai Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 – 2030; tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2022. Phối hợp với Sở Văn hóa – Thể thao và Trung tâm VH-TT-TT đăng cai tổ chức giải bóng chuyền trên cát tỉnh Khánh Hòa năm 2022; tổ chức Hội thao các dân tộc thiểu số huyện Khánh Sơn ...; tham gia các giải do tỉnh tổ chức.

Công tác quản lý du lịch: Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển du lịch huyện Khánh Sơn năm 2022, định hướng năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; triển khai thực hiện Chương trình hành động Ngành du lịch Khánh Hòa năm 2022; triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển du lịch Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 1260/KH-UBND ngày 23/10/2017 của Ủy ban nhân dân huyện Khánh Sơn về thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 24/7/2017 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

5.6. Về lao động - việc làm và an sinh xã hội:

Công tác lao động - việc làm: Xây dựng chỉ tiêu, kinh phí đào tạo nghề cho lao động nông thôn giai đoạn 2021-2025. Triển khai tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự; phối hợp tổ chức Hội nghị triển khai hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng lao động, với số lượng 30 đại biểu tham dự hội nghị. Số người lao động có việc làm tăng thêm trong 6 tháng đầu năm là 80/200 người đạt 40% KH, Tỷ lệ lao động qua đào tạo là 77% đạt 100% KH, Tỷ lệ lao động có bằng cấp chứng chỉ đạt 17,5/17,8% đạt 98,3%.

Công tác giảm nghèo: Triển khai đồng bộ các chương trình hỗ trợ giảm nghèo; cụ thể, trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện cho vay hộ cận nghèo 13.070 triệu đồng, cho vay hộ cận nghèo 13.070 triệu đồng, cho vay giải quyết việc làm 9.810 triệu đồng, cho vay sản xuất kinh doanh vùng khó khăn 13.304 triệu đồng; triển khai hỗ trợ kinh phí hỗ trợ học sinh với tổng số tiền hỗ trợ trên 12,6 tỷ đồng. Thực hiện chi trên 1.170 triệu đồng hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn huyện. Số hộ nghèo đầu năm 2022 là 3.530 hộ, ước thực hiện giảm nghèo 6 tháng đầu năm khoảng 162 hộ đạt 50%KH; mức giảm tỷ lệ hộ nghèo trong 06 đầu năm 2022 đạt 2,21%.

Công tác BTXH, an sinh xã hội: Thực hiện tốt công tác BTXH, an sinh xã hội nhân dịp tết nguyên đán Nhâm dần 2022: cấp phát hỗ trợ 298.485kg gạo cho 5.134 hộ

với 19.899 nhân khẩu trên địa bàn huyện với tổng kinh phí thực hiện 4.536 triệu đồng; thực hiện chi hỗ trợ cho 13.107 người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện với tổng kinh phí 6.553 triệu đồng; cấp phát 882 triệu đồng hỗ trợ tiền Tết theo Nghị quyết 31/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Khánh Hòa cho 3.528 hộ nghèo trên địa bàn huyện; Tặng 02 suất quà và trao Thiếp mừng thọ của Chủ tịch nước cho 02 công dân tròn 100 tuổi; cấp phát hỗ trợ quà cho 109 người người khuyết tật thân kinh tâm thần, khuyết tật trí tuệ đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng với số tiền hỗ trợ 27 triệu đồng; cấp phát hỗ trợ cho 03 người có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên với số tiền hỗ trợ 750 ngàn đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp cho xã hội hàng tháng cho các đối tượng BTXH với số tiền 4 tỷ đồng; hỗ trợ kính phí mai táng với tổng số tiền 115 triệu đồng. Quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng tốt các đối tượng sinh sống tại trung tâm BTXH.

Hoàn thành việc thẩm định hồ sơ đối tượng được thụ hưởng chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Đến nay, trên địa bàn huyện Khánh Sơn đã hoàn thành công tác chi trả cho các đối tượng theo đúng thời gian, danh sách và kinh phí đã được UBND tỉnh phê duyệt, với số lượng 1.864 người, số tiền 2.822 triệu đồng.

Công tác giải quyết chính sách Người có công: Tổ chức thăm tặng quà cho 50 ĐTCS tiêu biểu năm 2022 với tổng số tiền 25 triệu đồng; cấp phát hỗ trợ tiền Tết theo Nghị quyết 31/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Khánh Hòa cho 296 người (301 suất) thuộc đối tượng Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ, Anh hùng LLVT và người hoạt động kháng chiến bị địch bắt, tù đày, người hoạt động kháng chiến với số tiền 142 triệu đồng; cấp phát hỗ trợ tiền Tết cho Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ với tổng số tiền hỗ trợ trên 84 triệu đồng nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; thực hiện chi trả trợ cấp trong 06 tháng đầu năm 2022 cho các đối tượng chính sách với số tiền 1,5 tỷ đồng. Chi trả trợ cấp hàng tháng cho mẹ, vợ liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên với số tiền 5,2 tỷ đồng.

Công tác chăm sóc trẻ em: Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác trẻ em trên địa bàn huyện; hướng dẫn đánh giá và công nhận xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2022; triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND về chế độ hỗ trợ kinh phí khám chữa bệnh cho trẻ em bị bệnh tim trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025; triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2022; Chỉ đạo Phòng LĐ-TB&XH phối hợp với UBND các xã, thị trấn giới thiệu trẻ cần tìm gia đình đăng ký nhận chăm sóc thay thế; Nhân tết dịp Tết Nguyên đán 2022, UBND huyện đã tổ chức trao 10 suất quà cho 10 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trao 35 suất học bổng trị giá 35 triệu đồng cho 35 em có hoàn cảnh khó khăn năm 2021; thăm hỏi và tặng quà cho 491 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ em bị F0 do Covid-19 với số tiền 147 triệu đồng; Thực hiện hỗ trợ cho 04 trẻ em có cha, mẹ chết vì mắc Covid-19 từ nguồn quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện.

Hoạt động vận động hỗ trợ nhân đạo: Trong 06 tháng đầu năm 2022, Tổng giá trị hoạt động nhân đạo trên địa bàn huyện thông qua hội Chữ thập đỏ huyện là 5.939 triệu đồng; Thực hiện chương trình mỗi địa chỉ mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo, 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện đã vận động hỗ trợ xây mới 73 căn nhà cho 73 hộ nghèo gặp khó khăn trên địa bàn huyện (chương trình mỗi địa chỉ mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo) với tổng số tiền 5.155 triệu đồng.

6. Công tác nội vụ, cải cách hành chính:

6.1. Công tác Nội vụ: Triển khai thẩm định số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022; phân bổ biên chế công chức trong các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện năm 2022; phê duyệt kế hoạch tuyển dụng viên chức giáo dục năm học 2021-2022, Kế hoạch tuyển viên chức các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022; tổ chức hoàn thành việc xét tuyển 17 công chức cấp xã huyện Khánh Sơn năm 2021; xây dựng chương trình phát triển thanh niên huyện Khánh Sơn giai đoạn 2021-2030; triển khai kịp thời nâng bậc lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn, chuyển xếp lương, phụ cấp cho công chức trên địa bàn huyện; điều động và bổ nhiệm viên chức quản lý giáo dục; Tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặt biệt "Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19" trên địa bàn huyện Khánh Sơn; khen thưởng cho 91 tập thể và 428 cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ; Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa khen thưởng cho các tập thể, cá nhân xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2021. Công bố kết quả thẩm định, đánh giá, chấm điểm công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2021. Triển khai kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ 2022.

6.2. Công tác Cải cách hành chính: Triển khai các giải pháp cải thiện nâng cao Chỉ số PAPI trong năm 2022 và các năm tiếp theo; Ban hành các kế hoạch sau: Kế hoạch cải cách hành chính huyện Khánh Sơn năm 2022; kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ nhằm nâng cao chỉ số CCHC năm 2022 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện Khánh Sơn và kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022. Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác cải cách hành chính, công tác thi đua khen thưởng năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; Chỉ đạo khắc phục tồn tại, hạn chế, vi phạm qua kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021.

7. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

7.1. Tư pháp: Thực hiện tốt Công tác thi hành Luật và các VBQPPL, Công tác kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL, Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật... triển khai thực hiện dịch vụ công chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công quốc gia bảo đảm đạt tối thiểu 35% đơn vị cấp xã; triển khai Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 về Quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 24/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tăng cường công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Trong 6 tháng đầu năm 2022, thực hiện cải chính hộ tịch cho 06 trường hợp; triển khai đăng ký khai sinh cho 287 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 93 trường hợp, đăng ký khai tử cho 90 trường hợp, cải chính, bổ sung, thay đổi hộ tịch cho 15 trường hợp; thực hiện chứng thực 5.500 bản sao, chứng thực chữ ký cho 133 trường hợp, chứng thực hợp đồng cho 458 trường hợp.

7.2. Thanh tra: Triển khai các cuộc thanh tra Kế hoạch thanh tra năm 2022; trong tháng, triển khai 01 cuộc thanh tra tại UBND xã Thành Sơn. Thực hiện 01 kết luận sau thanh tra; tổng số tiền, tài sản thu hồi, xử lý trong quá trình thanh tra 6,1 triệu đồng.

7.3. Công tác tiếp công dân: Tổng số lượt tiếp 29/29 người được tiếp/29 số vụ việc (tiếp lần đầu: 29 vụ, tiếp nhiều lần: không), không có vụ việc cũ; không phát sinh đoàn đông người, số đoàn đông người được tiếp: không, việc tiếp công dân cấp huyện tại Ban Tiếp công dân huyện. Nội dung tiếp công dân: cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất không đúng với diện tích thực tế, tranh chấp đất đai, lĩnh vực tư pháp...

7.4. Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong kỳ tiếp nhận 38 đơn (cấp huyện 30, cấp xã 8); trong đó: 06 đơn Khiếu nại, 02 đơn Tố cáo (02 đơn nặc danh không đủ điều kiện để thụ lý), 30 đơn kiến nghị, phản ánh. Ban tiếp công dân huyện, UBND cấp xã đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; 33 đơn đã được giải quyết số còn lại đang tiếp tục giải quyết.

7.5. Công tác phòng, chống tham nhũng: UBND huyện đã thực hiện nghiêm chủ trương cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động lễ hội, vui chơi...Thực hiện tốt các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; trong 06 tháng đầu năm 2022, 130 người đã thực hiện kê khai tài sản, thu nhập trong kỳ, 48 cơ quan, tổ chức, đơn vị đã được kiểm tra việc thực hiện các quy định về kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập.

8. An ninh và Quốc phòng:

8.1. Công tác đảm bảo an ninh - trật tự: Chỉ đạo lực lượng công an huyện, công an các xã, thị trấn tiếp tục nắm bắt tình hình, quản lý địa bàn các đối tượng; triển khai nghiêm túc các chủ trương, quan điểm của Đảng, Nhà nước về công tác đảm bảo ANTT; Chỉ đạo đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Dâm dân 2022, dịp lễ 30/4 và 01/5/2022, lễ phục sinh năm 2022, lễ phật đản năm...

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, VPPL, TNXH: Trong 06 tháng đầu năm 2022, xảy ra 06 vụ phạm tội về TTXH (05 vụ giết người và 01 vụ cố ý gây thương tích) làm 02 người chết, 04 người bị thương (tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2021); tiến hành điều tra, làm rõ 06 vụ/08 đối tượng phạm tội về TTXH; xử phạt hành chính 01 vụ/02 đối tượng về hành vi “sử dụng trái phép chất ma túy” với số tiền 3 triệu đồng, 01 vụ/ 01 đối tượng về hành vi gây mất ANTT khu dân cư với số tiền 400 ngàn đồng; 01 vụ/01 đối tượng vận chuyển lâm sản trái pháp luật với số tiền 17,5 triệu đồng, tịch thu 2,546 m³ gỗ hộp; lực lượng công an cấp xã xử phạt hành chính 01 vụ/02 đối tượng có lời nói, hành động đe dọa, lăng mạ, xúc phạm danh dự, nhân phẩm người thi hành công vụ với số tiền 5 triệu đồng; xảy ra 04 vụ tự tử, chết 04 người. Tổng số vụ án tiếp nhận và thụ lý điều tra là 13 vụ/23 bị can. Tiến hành đăng ký lưu trú cho 311 lượt khách trong nước lưu trú trong các cơ sở kinh doanh lưu trú; xử phạt hành chính 03 vụ/03 trường hợp vi phạm về lưu trú với số tiền 2,25 triệu đồng. Vận động Nhân dân giao nộp được 07 VK, VLN, CCHT.

Công tác đảm bảo TTATGT: Trong 06 tháng đầu năm 2022, xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 03 người, hư hỏng 03 xe ô tô thiệt hại khoảng 18 triệu đồng, tăng 01 vụ, 02 người chết so với cùng kỳ; tình hình an toàn giao thông được đảm bảo, công tác tuần tra, kiểm soát giao thông được triển khai thường xuyên; phát hiện và xử phạt 180 trường hợp vi phạm Luật GTĐB với tổng số tiền 113,6 triệu đồng, tạm giữ giấy tờ, phương tiện 20 trường hợp.

8.2. Quốc phòng: Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống cháy nổ, cháy rừng từ huyện đến cơ sở đảm bảo giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn, sẵn sàng cơ động lực lượng khi có tình huống xảy ra; tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng, quân sự năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022; tổ chức thành công lễ giao, nhận quân năm 2022 với 65 thanh niên tham gia nhập ngũ đạt 100% KH; tổ chức đón 63 quân nhân xuất ngũ về địa phương; tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2022; chuẩn bị nội dung, văn kiện diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ dân sự huyện năm 2022, tổ chức Diễn tập khu vực phòng thủ kết hợp phòng thủ huyện Khánh Sơn năm 2022 được đánh giá loại tốt.

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC CHƯƠNG TRÌNH KT-XH:

1. Chương trình mục tiêu quốc gia Nông thôn mới:

1.1. Công tác chỉ đạo điều hành: Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện tổ chức tổng kết đánh giá chương trình nông thôn mới năm 2021; xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình nông thôn mới năm 2022; triển khai đăng ký danh mục đầu tư Chương trình nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Triển khai Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách của địa phương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc. Triển khai thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

1.2. Kết quả: Đến nay, các xã đã đạt các tiêu chí: Sơn Bình đạt 15/19 tiêu chí; Sơn Hiệp đạt 14/19 tiêu chí, Sơn Trung đạt 13/19 tiêu chí, Sơn Lâm và Ba Cùm Bắc đạt 12/19 tiêu chí; Thành Sơn và Ba Cùm Nam đạt 11/19 tiêu chí.

2. Chương trình phát triển nguồn nhân lực:

2.1. Công tác chỉ đạo điều hành: xây dựng và triển khai Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 12/01/2022 của UBND huyện Khánh Sơn về việc ban hành kế hoạch phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2022. Triển khai phát triển đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân tộc thiểu số theo tinh thần Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15/9/2016 của Chính phủ

2.2. Kết quả thực hiện: đến nay số lượng đội ngũ cán bộ, công chức viên chức là người dân tộc thiểu số cấp huyện là 08/79 công chức (chiếm tỷ lệ 10,13%), viên chức có 08/31 người (chiếm tỷ lệ 25,8 %); cấp xã, công chức có 73 người (chiếm tỷ lệ 48%). Tăng cường công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ công chức trên địa bàn huyện; trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã cử 01 viên chức lãnh đạo đi học lớp lãnh đạo cấp Phòng, 05 viên chức đi học lớp chuyên viên, 01 cán bộ đi học lớp lãnh đạo cấp huyện, cử 01 công chức học lớp thanh tra viên và cử 30 người tham gia bồi dưỡng Đại biểu HĐND cấp huyện; đăng ký cho 07 cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa lớp đào tạo thạc sĩ quản lý đô thị và bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng, bồi dưỡng kiến thức dân tộc là 39 người. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cho đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026; hiện nay, tỷ lệ đại biểu nữ DTTS ở HĐND nhiệm kỳ 2021-2026 cấp xã là 27 người chiếm tỷ lệ 17,4 %; tỷ lệ nữ DTTS ở HĐND cấp huyện, nhiệm kỳ 2021-2026 là 07 người chiếm tỷ lệ 23,3%.

3. Chương trình phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi:

Triển khai Nghị quyết số 07/NQ-HU ngày 19/5/2021 của Huyện ủy; Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 22/10/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Khánh Sơn về Chương trình KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi huyện Khánh Sơn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Khánh Sơn; Kế hoạch số 1136/KH-UBND ngày 12/5/2021 thực hiện Đề án tăng cường hợp tác quốc tế phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS trên địa bàn huyện Khánh Sơn giai đoạn 2021 – 2025.

Triển khai rà soát lại danh mục đầu tư cơ sở hạ tầng Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2025; đến nay, UBND huyện đã rà soát danh mục đề đầu tư thuộc dự án 1, cụ thể: được 868 hộ có nhu cầu về nhà ở với nhu cầu vốn tín dụng 27.280 triệu đồng, 669 hộ có nhu cầu về nước sinh hoạt với tổng nhu cầu vốn là trên 2 tỷ đồng.

4. Chương trình phát triển đô thị:

4.1. Công tác chỉ đạo điều hành: Tiếp tục chỉ đạo triển khai chương trình phát triển đô thị trên địa bàn huyện; Đề xuất điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị huyện Khánh Sơn đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 đã được phê duyệt tại Quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa; đầu tư xây dựng hạ tầng đô thị theo định hướng Khánh Sơn thành tiêu đô thị sinh thái núi rừng.

- Thực hiện quản lý trật tự xây dựng theo quy hoạch được duyệt; xử lý các vi phạm về xây dựng nhà ở sai giấy phép, không có giấy phép xây dựng. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư XD/CB; công tác kiểm tra các hoạt động xây dựng trên địa bàn. Tổ chức tốt công tác quản lý nhà nước về hạ tầng đô thị, xử lý rác thải, nước thải, vệ sinh môi trường đô thị; kiểm tra việc xử lý chất thải, nước thải chăn nuôi; vận động các cơ sở, các hộ gia đình không chăn nuôi gia súc gia cầm trong phạm vi nội thị.

4.2. Về tiến độ thực hiện danh mục dự án đầu tư xây dựng năm 2022:

Năm 2022, tổng nguồn vốn thực hiện các dự án đầu tư xây dựng năm 2022 là 75,1 tỷ đồng với 10 công trình, cụ thể:

4.2.1. Các dự án đầu tư theo Quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 13/01/2022 của UBND huyện Khánh Sơn:

- Dự án đồ án Quy hoạch 1/2000 Khu dân cư phía Tây trung tâm thị trấn Tô Hạp (quy mô khoảng 200ha) được bố trí vốn đầu tư giai đoạn 2021-2025, đến nay, dự án chưa triển khai (nguyên nhân: chờ điều chỉnh QH chung).

- Các dự án đầu tư Hạ tầng kỹ thuật: Dự án Xây dựng Cầu Sơn Trung và dự án Nâng cấp, mở rộng đường ven sông Tô Hạp được bố trí vốn đầu tư giai đoạn 2021-2025, đến nay, các dự án đang triển khai lựa chọn nhà thầu thi công.

- Các dự án đầu tư Hạ tầng xã hội - công trình khác: Dự án Trường mầm non 1-6, đến nay, dự án đang thi công xây lắp. Dự án Nhà thiếu nhi huyện Khánh Sơn, đến nay, dự án đang lựa chọn nhà thầu thi công và giải phóng mặt bằng. Dự án Công viên sinh thái Tô Hạp đến nay, dự án chưa triển khai (nguyên nhân: chờ điều chỉnh QH chung).

4.2.2. Các dự án có trong dự toán ngân sách huyện năm 2022, gồm: Dự án Xây dựng vỉa hè, lan can, trồng cây xanh đường Lê Duẩn nối dài (đoạn từ vườn ươm đến ngã ba đường Nguyễn Du) đến nay dự án đang trình thẩm định hồ sơ thiết kế; Các dự án: Sửa chữa khu liên cơ hành chính 1, Sửa chữa trụ sở làm việc Huyện

ủy Khánh Sơn, Sửa chữa trụ sở làm việc UBNDTTQVN huyện hiện nay đang thi công xây lắp.

5. Chương trình phát triển du lịch:

5.1. Công tác chỉ đạo, điều hành: xây dựng và triển khai Kế hoạch số 820/KH-UBND ngày 21/3/2022 về thực hiện Chương trình phát triển du lịch huyện Khánh Sơn năm 2022; phân công nhiệm vụ cụ thể cho cơ quan, ban, ngành và các địa phương, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện Chương trình phát triển du lịch trên địa bàn huyện.

5.2. Một số nội dung công việc đã triển khai và kết quả thực hiện:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động du lịch, có biện pháp chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh trái quy định; tăng cường đảm bảo an toàn, an ninh trật tự tại các điểm du lịch; kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19...

- Khảo sát, nghiên cứu phát triển các sản phẩm, dịch vụ du lịch: Phối hợp với Ban Văn hóa – Xã hội khảo sát thực tế dự kiến triển khai chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan, ngành liên quan khảo sát hệ thống di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện, đồng thời đề xuất chính sách đầu tư tôn tạo các di tích văn hóa lịch sử - văn hóa. Xem xét đưa vào các điểm tham quan du lịch nhằm tạo thêm điểm đến và đáp ứng nhu cầu tham quan, du lịch của du khách; Triển khai kế hoạch khảo sát, trải nghiệm loại hình du lịch trekking Tà Giang...

-. Đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật và triển khai dự án du lịch: Tiếp tục điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất. Tập trung cải tạo, đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng đảm bảo tạo điều kiện thúc đẩy phát triển du lịch, trong đó ưu tiên cơ sở hạ tầng giao thông, điện, nước sinh hoạt kết nối với các điểm, khu du lịch như: đầu tư, nâng cấp mở rộng các tuyến đường trên địa bàn huyện như: đường BTXM vào hang Tỉnh ủy xã Sơn Bình...; nâng cấp các điểm du lịch như thác Tà Gụ xã Sơn Hiệp; chỉnh trang, tạo cảnh quan đồi thông thị trấn Tô Hạp, điểm dừng chân đỉnh đèo, suối Giá xã Ba Cùm Bắc, điểm săn mây Ba Cùm Nam.

-. Xúc tiến kêu gọi đầu tư: Huy động các nguồn lực xã hội hóa, kêu gọi đầu tư xây dựng cơ sở vật chất phục vụ hoạt động du lịch; tạo mọi điều kiện về đất đai, cơ sở hạ tầng và chính sách khác theo quy định của pháp luật để các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tham gia đầu tư dự án khu du lịch trên địa bàn. Đến nay đã có một số Doanh nghiệp đến xin phép khảo sát để xây dựng dự án đầu tư.

- Xây dựng sản phẩm du lịch: Xây dựng mô hình phát triển du lịch cộng đồng tại xã Sơn Hiệp; phát triển loại hình lưu trú tại nhà dân (homestay)... Khôi phục phát triển nghề truyền thống, thủ công mỹ nghệ (đan gùi, làm nỏ, làm đàn Chapi). Triển khai lập Đề án “Khôi phục, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc Raglay gắn với phát triển du lịch” giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Khánh Sơn. Hoàn thành 10 bộ Đoàn đá Khánh Sơn, phục dựng và ghi hình các nghi lễ truyền thống và các làn điệu dân ca của người Raglai như Lễ Bỏ Mã, Lễ Mừng lúa mới, lễ Tạ ơn cha mẹ, lễ Cưới, các làn điệu A Lou, Ru Tu, Si Ri, Pep Đic, Sa Ngoi.... Vận động các nhà vườn liên kết xây dựng hình thành các vùng chuyên canh cây ăn trái, khuyến khích các nhà vườn phát triển

vườn cây ăn trái với các nông sản nổi tiếng cho du khách tham quan, phục vụ phát triển du lịch cộng đồng.

5.2.6. Công tác thông tin- truyền thông, quảng bá du lịch: Đẩy mạnh công tác thông tin, quảng bá du lịch Khánh Sơn trên trang thông tin điện tử của huyện, tỉnh. Phối hợp với các doanh nghiệp du lịch, báo chí đến tham quan, khảo sát sản phẩm du lịch, quảng bá điểm đến nhằm thu hút khách. Phối hợp Trung tâm Xúc tiến Du lịch cung cấp hình ảnh để thực hiện Cẩm nang Văn hóa Du lịch nhằm quảng bá những hình ảnh đẹp về Khánh Sơn. In ấn tranh, ảnh trưng bày triển lãm, xây dựng các pano áp phích quảng cáo về các cảnh đẹp, Đền Đá Khánh Sơn, Sầu riêng Khánh Sơn.

6. Đề án chuyển đổi cây trồng:

Xây dựng kế hoạch Chuyển đổi cây trồng năm 2022 trên địa bàn huyện Khánh Sơn; triển khai cho các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chuyển đổi những diện tích cây trồng kém hiệu quả sang cây trồng có giá trị kinh tế cao hơn trong năm 2022, xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện kế hoạch thực hiện chuyển đổi cây trồng giai đoạn 2017-2022 theo Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 07/4/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa trên địa bàn huyện Khánh Sơn. Đến nay, qua rà soát trên địa bàn huyện có 80,7ha diện tích cây trồng kém hiệu quả chuyển qua cây Sầu riêng, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch đề nghị UBND tỉnh thẩm định, cấp kinh phí để hỗ trợ chuyển đổi những diện tích cây trồng kém hiệu quả sang cây trồng có giá trị kinh tế cao hơn trong năm 2022.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 06 tháng đầu năm 2022, UBND huyện đã kịp thời triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán NSNN năm 2022 tại địa phương; Triển khai Chương trình hành động phòng, chống dịch covid-19, thường xuyên bám sát diễn biến, đánh giá và dự đoán tình hình dịch cho mọi tình huống, để không bị động, bất ngờ. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách theo quy định Chính phủ để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, người lao động vượt qua khó khăn trong đại dịch covid-19, nhanh chóng phục hồi sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hóa, lao động....

Triển khai các chế độ, chính sách an sinh xã hội đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng, 23.618 suất quà đã được trao cho 23.618 đối tượng nhân dịp tết nguyên đán Nhâm dần 2022; Các loại hàng hóa thiết yếu được đáp ứng đầy đủ cho Nhân dân trên địa bàn huyện trước, trong và sau tết; Vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo; các hoạt động đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 được triển khai chu đáo, thiết thực với tinh thần vui tươi, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm được Nhân dân trong huyện hưởng ứng và đồng tình cao. Tổ chức thành công Lễ giao quân năm 2022 với 65 thanh niên ưu tú của 8 xã, thị trấn lên đường đi nhập ngũ. công tác giải ngân kế hoạch đầu tư công được chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ ngay từ đầu năm 2022; công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được tăng cường...

Nhìn chung trong 6 tháng đầu năm, tình trạng khô hạn không xảy ra, lượng mưa dồi dào góp phần đảm bảo nguồn nước tưới cho sản xuất vụ Đông Xuân và các vùng trồng cây ăn trái có giá trị kinh tế cao; dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi cũng không xảy ra trên diện rộng. Đến nay, các hoạt động sản xuất, kinh doanh đã bình thường trở lại sau thời gian bị gián đoạn bởi đại dịch covid-19; tình hình an ninh

chính trị, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục được giữ vững, đời sống Nhân dân tiếp tục phát triển ổn định; một số chỉ tiêu tăng so với cùng kỳ năm 2021, cụ thể như: tổng diện tích giao trồng tăng 2,89%; tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước tăng so 35,8%, giá trị CN-TTCN tăng 1,12%, tổng mức bán lẻ tăng 22%, tỷ lệ giải ngân nguồn vốn đầu tư công phân cấp xã đạt 87,3%...

Bên cạnh các kết quả đạt được thì vẫn còn một số hạn chế nhất định như: Tình hình thời tiết mưa nhiều xuất hiện rày xanh, nhện đỏ và bọ trĩ gây hại trên cây sầu riêng và cây cà phê, hiện tượng mưa đá, lốc đã gây thiệt hại một số cây sầu riêng trên địa bàn thị trấn Tô Hạp và các xã, lân cận; nhiều dự án đầu tư công có tỷ lệ giải ngân không đạt theo quy định; tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật, vi phạm luật giao thông đường bộ tăng; tình trạng mua bán, sang nhượng đất đai, nhất là đất sản xuất của ĐBDTTS còn diễn ra nhiều địa phương; tình trạng khai thác rừng, khai thác khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra trên địa bàn huyện,

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động phòng, chống dịch covid-19. Triển khai thực hiện nghiêm các nội dung liên quan đến tiêm phòng vắc xin covid-19 trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách theo quy định Chính phủ để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, người lao động vượt qua khó khăn trong đại dịch covid-19, nhanh chóng phục hồi sản xuất kinh doanh, lưu thông hàng hóa, lao động.

2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; trong đó, tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

2.1. Tăng cường công tác tuyên truyền nông dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng, đặc biệt là cây Sầu riêng trong giai đoạn nuôi trái; khuyến cáo nông dân chăm sóc và bón phân cân đối, áp dụng nhiều biện pháp để hạn chế cây Sầu riêng bị rụng trái. Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện chuyển đổi cây trồng năm 2021 và thẩm định diện tích chuyển đổi cây trồng năm 2022 trên địa bàn huyện.

2.2. Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ rừng trên địa bàn huyện; vận động Nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng, phát triển rừng; đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát lâm sản và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm khai thác, vận chuyển trái phép lâm sản.

2.3. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch tiêm phòng bệnh dại trên đàn chó mèo và kế hoạch tiêm phòng vắc xin bệnh lở mồm long móng, tụ huyết trùng trên đàn trâu, bò, lợn đợt II năm 2022.

2.4. Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch PCTTB&TKCN; kiện toàn BCH của xã, thị trấn; Triển khai kiểm tra, rà soát các công trình thủy lợi, các công trình trọng điểm có nguy cơ mất an toàn trong mùa mưa bão để xây dựng kế hoạch tu sửa trước mùa mưa bão năm 2022. Kiểm tra công tác PCTT và TKCN các địa phương.

2.5. Tổ chức xét chọn ý tưởng sản phẩm của các chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2022; Tổ chức Hội nghị tập huấn về Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn huyện năm 2022; Đánh giá các sản phẩm OCOP năm 2022.

2.6. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa của cộng đồng dân tộc Raglai trên địa bàn huyện. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động công tác phòng chống bạo lực gia đình; phát triển du lịch bền vững gắn với việc giữ gìn và phát huy các giá trị di sản, bản sắc văn hoá dân tộc, cảnh quan, bảo vệ môi trường; quảng bá những hình ảnh, sản phẩm du lịch mang nét đặc trưng của địa phương...

2.7. Thực hiện tốt công tác an sinh, phúc lợi xã hội, đầy đủ, kịp thời cho các đối tượng là người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi, người khuyết tật trên địa bàn huyện; Thực hiện điều tra, rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo năm 2022; triển khai đưa lao động đã được đào tạo nghề vào làm việc tại các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.

2.8. Triển khai thực hiện tốt luật ngân sách nhà nước, chi ngân sách phù hợp với từng ngành nghề, đầu tư có hiệu quả, chất lượng tốt, bảo đảm chế độ lương cho cán bộ công chức hàng tháng kịp thời, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời và tạo ra nguồn thu trên địa bàn huyện.

2.9. Tiếp tục theo dõi, kiểm tra đôn đốc các đơn vị triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022, trong đó tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022; tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư XDCB, tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng hiệu quả các công trình, dự án được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước; đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình trên địa bàn huyện; Tiếp tục kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động về trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

3. Công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất 2022; chỉ đạo hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2022 cấp huyện; thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ và tái định cư các dự án phát triển kinh tế-xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2022 trên địa bàn huyện. Tiếp tục cập nhật, chỉnh lý, lưu trữ hồ sơ địa chính trên địa bàn huyện; chỉ đạo kiểm tra, xử lý phát hiện kịp thời các trường hợp vi phạm Luật bảo vệ môi trường theo quy định; thực hiện việc khảo sát giá chuyển nhượng QSD đất trên địa bàn huyện.

4. Xét cử tuyển học sinh vào trường PTDT Nội trú tỉnh Khánh Hòa; hoàn thành xét tốt nghiệp trung học cơ sở; Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2022-2023; thực hiện kế hoạch chuyển công tác viên chức giáo dục năm học 2021-2022.

5. Thực hiện thanh tra theo Quyết định số 2987/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND huyện. Chỉ đạo thủ trưởng các phòng ban; Chủ tịch UBND xã, thị trấn kịp thời giải quyết dứt điểm không để đơn thư tồn đọng quá hạn trên địa bàn huyện; Tổ chức kiểm tra công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND và UBND các xã, thị trấn.

6. Triển khai kiểm tra việc tuyển dụng, sử dụng, quản lý viên chức và người lao động tại các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo thuộc huyện; Triển khai thực hiện công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; Triển khai kiểm tra CCHC năm 2022; Xây dựng kế hoạch khảo sát đánh giá mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị

trần; Triển khai đánh giá, xếp hạng CCHC năm 2022; tổ chức kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2022 đợt 2; Tổ chức tập huấn công tác văn thư, lưu trữ năm 2022.

7. Thực hiện tốt công tác bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự, an toàn xã hội; triển khai quyết liệt các biện pháp nhằm giảm số vụ kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm giao thông.

8. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch, Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính Trị về xây dựng phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ về Ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TW của Bộ Chính trị và thực hiện chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 23/02/2022 của Tỉnh ủy tỉnh Khánh Hòa.

9. Triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, bao gồm: chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng ĐB DTTS và miền núi, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; các chương trình phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện như: đề án chuyển đổi cây trồng, chương trình phát triển du lịch....

10. Thực hiện công tác lập quy hoạch theo quy định.

Trên đây là một số nội dung chính về tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương trong 6 tháng đầu năm năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT;
- TT HU, TT HĐND; UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TC-KH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Đông